

**SPRAWOZDANIE**  
**z realizacji**  
**Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie**  
**oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019-2023**  
**za rok 2022**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Żórawina na lata 2019 - 2023 powstał na mocy art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, który nakłada na gminę obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w tym obowiązek opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie przyjęty został Uchwałą Nr XI/78/2019 Rady Gminy w Żórawina z dnia 13 września 2019 roku.

Celem programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności udzielania pomocy rodzinom dotkniętym przemocą oraz zmniejszenie negatywnych następstw przemocy w życiu społecznym i rodzinnym.

Program ma charakter interdyscyplinarny i zakłada, że będzie realizowany we wzajemnej współpracy wszystkich instytucji i organizacji zobligowanych ustawą o przemocy w rodzinie do podejmowania działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Założenia programu są spójne z założeniem Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 oraz lokalnymi potrzebami i dotychczasowymi działaniami.

Program stanowi element Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Żórawina i skorelowany aktualnymi programami przyjętymi w Gminie Żórawina w zakresie wspierania rodziny, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomani.

Program obejmuje zadania z czterech obszarów:

1. profilaktyki i edukacji społecznej,
2. ochrony i pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
3. oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie,
4. podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

**Adresatami Gminnego Programu są:**

1. ofiary i sprawcy przemocy,
2. rodzice i opiekunowie krzywdzonych dzieci,
3. rodziny i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy,
4. przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi przemocą (pedagodzy, psychologzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy Sądu, policjanci, wychowawcy, terapeuci, kuratorzy społeczni, pracownicy służby zdrowia, duchowni),
5. mieszkańcy Gminy Żórawina.

**Realizatorami Gminnego Programu są:**

Podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy:

1. Urząd Gminy Żórawina,
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żórawinie,
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

4. Szkoły, przedszkola,
5. Komisariat Policji w Żórawinie
6. Służba zdrowia.

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się Koordynator Gminnego Programu – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żórawinie.

## **1. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie**

Od 30 listopada 2011 r na terenie Gminy Żórawina funkcjonuje **Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie**, powołany Zarządzeniem Wójta Gminy nr 83/2011 z dnia 30 listopada 2011 r. W grudniu 2015 r skończyła się I kadencja Zespołu Interdyscyplinarnego. Zarządzeniem Wójta Gminy nr 164/2016 z dnia 14 stycznia 2016 r powołano na II Kadencję Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. **Zarządzeniem Wójta Gminy nr 0050/24/2020 z dnia 28.02.2020 roku powołano na III Kadencję Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie. Zespół liczy 10 członków.**

**Siedziba Zespołu mieści się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Żórawinie Al. Niepodległości 15 tel. (71) 31 - 65 - 103 w 22 lub (71) 381 – 41 - 75.**

**Głównym zadaniem Zespołu** jest integrowanie i koordynowanie działań podmiotów uprawnionych do interwencji i pomocy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz specjalistów działających w tej dziedzinie. Działania te realizowane są w ramach procedury „Niebieska Karta”. Procedura ma charakter interwencyjny – uruchamia się ją w przypadku **stwierdzenia lub podejrzenia przemocy w rodzinie** przez wypełnienie „Niebieskiej Karty – A”, w której wpisuje się m.in. dane osób zaangażowanych w sytuację przemocy, formy przemocy i jej skutki oraz opis zaistniałej sytuacji. Osoba pokrzywdzona lub jej opiekun otrzymuje „Niebieską Kartę - B”, zawierającą informację o przysługujących prawach i instytucjach udzielających pomocy.

Podmiotami uprawnionymi do wszczęcia tej procedury są jednostki pomocy społecznej, gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych, Policja, placówki oświaty i ochrony zdrowia.

**Procedura „Niebieskiej Karty”** może być wszczęta **bez zgody** osób zaangażowanych w sytuację przemocy, w tym bez zgody osoby pokrzywdzonej. Jej celem jest zatrzymanie przemocy w rodzinie i uruchomienie zmiany zachowania pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa i przywrócenia godności osobom słabszym, narażonym na skrzywdzenie.

Instytucja, która wszczyna procedurę, w terminie 7 dni przesyła wypełnioną „**Niebieską Kartę - A**” do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

**Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego w 2022 r odbyło się 4 razy – 31.03.2022, 30.06.2022, 27.09.2022, 29.12.2022.**

W trakcie spotkań Zespołu omawiane są sprawy związane z funkcjonowaniem Zespołu Interdyscyplinarnego, omawiane są przepisy prawne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, członkowie Zespołu wymieniają się informacjami, w trakcie posiedzeń Zespołu omawiane są wszystkie prowadzone procedury NK.

Na rzecz pomocy konkretnej rodzinie tworzone są **grupy robocze**, które składają się z przedstawicieli służb i specjalistów współpracujących z rodziną. W jej skład zazwyczaj wchodzi pracownik socjalny, dzielnicowy, jeżeli w rodzinie są dzieci w wieku szkolnym - pedagog szkolny, jeśli dziecko jest w przedszkolu - wychowawca przedszkolny, a także psycholog bądź terapeuta pracujący z osobami doświadczającymi przemocy lub stosującymi przemoc, jeśli zachodzi potrzeba – pracownik ochrony zdrowia, kurator sądowy, asystent rodziny lub inny specjalista. Przedstawiciele grupy roboczej spotykają się zarówno z osobami doświadczającymi przemocy jak i stosującymi przemoc i we współpracy z rodziną pracują nad zaplanowaniem i realizacją stosownej pomocy oraz jej monitoringiem.

W 2022 roku powołanych było **20 grup roboczych**, które spotkały się na **99 posiedzeniach**.

Pomocą grup roboczych w 2020 roku objęte było **40 rodzin**.

W 2022 roku założono **20 Niebieskich Kart A** w tym: **18** założone przez Policję, **1** przez szkołę, **1** karta pomoc społeczna .

Liczba wypełnionych Niebieskich Kart C w 2022 r - 12

Liczba wypełnionych Niebieskich Kart D w 2022 r 14

Liczba sprawców przemocy w rodzinie – 41

Liczba ofiar - 40

**Ogólna liczba osób w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie 84**

Liczba dzieci w rodzinach, które objęte były procedurą Niebieskich Kart 34

Liczba kobiet w rodzinach, które objęte były procedurą Niebieskich Kart – 35

Liczba mężczyzn w rodzinach, które objęte były procedurą Niebieskich Kart – 15

Dominującą formą przemocy to przemoc psychiczna w **42 przypadkach**, przemoc fizyczna 32, zaniedbanie 1.

W 2022 roku zamknięto 20 Niebieskich Karty z powodu braku zasadności podejmowania dalszych działań.

## **2. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Żórawinie funkcjonuje Punkt konsultacyjno – informacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz dla osób zagrożonych przemocą w rodzinie, w którym osoby zainteresowane mogą skorzystać:

**a) bezpłatna pomoc psychologiczna dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków.** Osobom uzależnionym (alkohol, narkotyki, dopalacze, leki, hazard, Internet, pracoholizm) oraz ich rodzinom, osobom eksperymentującym i nadużywającym alkoholu i innych środków psychoaktywnych i ich bliskim, osobom współuzależnionym, wszystkim potrzebującym wsparcia oraz informacji na temat uzależnienia, – **psycholog przyjmuje w Zespole Opieki Zdrowotnej, ul. Urzędnicza 11, pokój nr 12, I piętro rejestracja tel.: 577 248 666,**

**b) usługi w zakresie bezpłatnego poradnictwa prawnego świadczone są w zakresie: prawa rodzinnego, prawa cywilnego, prawa karnego poradnictwa obywatelskiego** mogły skorzystać porad powiatowym we Wrocławiu tel. 71 722 17 05 lub email [npp@powiatwroclawki.pl](mailto:npp@powiatwroclawki.pl) .

Z punktu konsultacyjno informacyjnego skorzystało 1 **osoba** doświadczająca przemocy w rodzinie w tym z pomocy psychologa skorzystało 1 **osoba**, z poradnictwa prawnego

4 osoby.

### **3. Zapewnienie miejsc w Ośrodkach wsparcia, dotkniętym przemocą w rodzinie**

W okresie sprawozdawczym nie było potrzeby skierowania rodziny, która doznaje przemocy do ośrodka wsparcia. W przypadku zaistnienia takiej potrzeby mieszkańcy Gminy mogą skorzystać z pomocy z Ośrodka Interwencji Kryzysowej. **W wyniku zawartego przez Powiat Wrocławski z Powiatem Lubańskim porozumienia w zakresie zapewnienia mieszkańcom Powiatu Wrocławskiego usług w zakresie interwencji kryzysowej w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Smolniku w postaci czasowego zamieszkania, a także wsparcie specjalistyczne - psychologicznego, poradnictwo socjalnego, pedagogicznego lub prawnego.**

### **4. Ochrona ofiar przemocy przed krzywdzeniem**

Celem zadania jest przede wszystkim zapewnieniem bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy poprzez szybką i skuteczną interwencję służb do tego uprawnionych oraz podjęcie czynności, które zabezpieczają ofiarę przed krzywdzeniem np. odseparowanie osoby krzywdzącej od sprawcy przemocy, uniemożliwienie sprawcy przemocy korzystania ze wspólnie zajmowanego mieszkania, wprowadzanie zakazu kontaktowania się i zbliżenia do osoby pokrzywdzonej.

W 2022 roku w ramach pracy grup roboczych nie kierowano wniosków do prokuratury o ściganie za przestępstwo z art 207 KK, Skierowano **9** wniosków do sądu rodzinnego o ograniczenie władzy rodzicielskiej i wgląd w sytuację dzieci.

### **5. Oddziaływania na sprawców przemocy**

Do zadań powiatu należy opracowanie i realizacja programów korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc. Działania grup roboczych polegały na kierowaniu i motywowaniu osób do uczestnictwa w organizowanych przez powiat programach edukacyjno-korekcyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie. W 2022 r żaden ze sprawców przemocy w rodzinie nie skorzystał z tej formy pomocy.

W 2022 roku prowadzono również działania interwencyjno ostrzegawcze wobec sprawców przemocy. W ramach działań grupy robocze –policja prowadzi rozmowy dotyczące aspektów odpowiedzialności karnej i konsekwencji za popełnione czyny. Sprawcy wzywani są na posiedzenia grup roboczych. W 2022 roku zgłosiło się 14sprawców na posiedzenia grup roboczych.

### **6. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przemocy w rodzinie – podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności oraz wdrażanie systemów wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie.**

W 2022 r członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w 1 szkoleniu; 1.,„Działanie grup roboczych ”W szkoleniu ogółem wzięło udział 15 osób. Szkolenie odbyło się - w dniu 30.06.2022 r

### **7. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żórawinie**

W ramach realizacji programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żórawinie prowadzi obsługę Zespołu Interdyscyplinarnego.

Kierownik GOPS jest przewodniczącym Zespołu Interdyscyplinarnego i koordynuje całą pracę Zespołu Interdyscyplinarnego.

Pracownicy socjalni GOPS są koordynatorami grup roboczych. Współpracują, organizują i koordynuje działania służb, które biorą udział w procedurze Niebieskiej Karty. Inicjują interwencję w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie. Pracownicy socjalni GOPS odpowiedzialni są za dokumentację pracy grup roboczych.

W ramach pracy GOPS odpowiedzialny jest za diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie min prowadzony jest rejestr wszczętych procedur Niebieska Karta.

Rozpowszechnia informację o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy poprzez rozpropagowanie ulotek i plakatów, na stronie BIP GOPS znajdują się informacje na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwościach uzyskania pomocy.

Rozpowszechniania informacje dotyczące możliwości skorzystania z grup wsparcia dla osób doznających przemocy i dla osób stosujących przemoc.

W ramach obowiązków służbowych świadczą pracę socjalną dla rodzin, które dotknięte są przemocą w 2022 roku z tej formy pomocy skorzystało 21 rodzin.

Kierownik GOPS składa roczne sprawozdania z realizacji programu Przeciwdziałania przemocy w rodzinie Radzie Gminy Żórawina. Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w aplikacji CAS oraz inne sprawozdania nałożone przez instytucje nadrzędne.

## **8. Policja – komisariat Policji w Żórawinie**

W ramach realizacji programu uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w związku z procedurą Niebieska Karta Wspólne wizyty w środowiskach, których istniało podejrzenie występowania przemocy w rodzinie

Monitorowanie rodzin, które dotknięte są przemocą w rodzinie poprzez składanie systematycznych wizyt w środowisku zamieszkania w terminach ustalanych w planie działania grupy roboczej.

Prowadzenie dokumentacji zgodnie z ustalonymi procedurami w Regulaminie Pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

## **9. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

W ramach realizacji programu Gminna Komisja ds. Rozwiązywania problemów alkoholowych prowadziła następujące działania:

1. występuje do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego w 2022 r wystąpiła do sądu w 2 przypadkach.
2. Kieruje na badania w celu ustalenia stopnia uzależnienia od alkoholu oraz ustalenia formy i rodzaju leczenia odwykowego,
3. uczestniczy w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych,
4. komisja prowadzi również profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną z w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomani w szczególności poprzez dofinansowanie działań profilaktycznych, a także przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
5. dofinansowanie szkoleń, warsztatów i konferencji doskonalących umiejętności osób pomagających – w celu podniesienia poziomu wiedzy różnych grup zawodowych, stykających się z problematyką przemocy w tym profesjonalne przygotowanie poszczególnych grup do realizacji działań pomocowych na kwotę **1670 zł** .

## **10. Palcówki oświatowe**

W ramach realizacji programu szkoły diagnozują sytuację, w których podejrzewano stosowanie przemocy w rodzinie. W 2022 r szkoła Podstawowa w Żórawinie założyła: **1 Niebieską Kartę**. Pedagodzy, psychologzy biorą udział w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych. Podejmują działania w zakresie pomocy dzieciom objętym procedurą Niebieskiej Karty. Współpracują z rodzicami informują rodziców o możliwościach pomocy oraz skierowania do specjalistów i odpowiednich instytucji, świadczących pomoc poza szkołą.

Drogą elektroniczną przekazywane są materiały szkoleniowe, artykuły propozycje webinarium o tematyce związanej z profilaktyką przemocy w rodzinie,

## **11. Placówki medyczne Gminy Żórawina**

W ramach programu ZOZ w Żórawinie realizował następujące działania: pracownik ochrony zdrowia uczestniczy w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

## **12. Finansowanie**

W roku 2020 na realizację działań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie wydatkowane były w ramach budżetu podmioty działające na rzecz profilaktyki w ramach własnego budżetu.